rentia & omnipotentia divina, & quodammodo infinitam, ipsamque Matrem Dei esse in terris velut alterum Deum: Ideo illud fiat non usurpavit Deus in creatione hominis, sed illud Beatissima Matri filij sui reservavit. Qua proferendo divinum illud fiat, simul proferret & conciperet verbum divinum. Assentitur huic conceptui nostro Divus Ambrosius inquit incomprehensibilis Deus incomprehensibiliter operabatur in Deipara in qua erat gratia labiorum. Sed longe clarius Rup. in Cant. Nutriebatur inquit filius, & non inveniebatur pater, messem reddebat Mater quae semen non acceperat, & quis non audebit Deiparam quasi Deum appellare? §. 2.

Quemadmodum autem filius DEI Matrem suam honoravit aliquali omnipotentia creandi praerogativa; sic eam quoque singulariter elegit, tanquam cooperatricem ad redimendum, & salvandum universum genus humanum: ipsa enim indirecte & remote concurrat ad redemptionem & salvationem, merito ob hoc Mater Salvatoris appellata. Licet enim Christus Dominus solus Redemptor, principalis existat & Salvator noster, qui de seipso as-

ferit per Prophetam: *Torcular calcavi solus
& de gentibus non est vir mecum* Isaia c. 63.
cum hoc tamen stat Bñam Virginem ali-
quo modo cooperatam esse ad eandem: ita
communiter SS. Patres eam ut *Salvatricem
& Redemptricem* invocant & appellant *Aug-
ust. serm. 55. De Sanctis* inquit: *MARIA
primæ Matris damna resolvit, hæc homini per-
dito redemptionem adduxit: Mater generis hu-
mani pœnam intulit mundo, genitrix Domini
nostri salutem intulit mundo. Auctrix peccati
Eva, Auctrix meriti MARIA: Eva occidendo
obfuit, MARIA vivificando profuit. Et D. Am-
brosius Epist. 81. Per mulierem inquit cura suc-
cessit per Virginem salus evenit: Et Epist. seq.
Virgo inquit genuit mundi salutem, virgo pe-
perit vitam universorum. Et denique Epist.
41. Operata est ait salutem, & concepit redem-
ptorem universorum. Nimirum ut ait Petr.
Dam. per ipsum cum ipsa & in ipsa totum ho-
minem esse restauratum decernitur, ut sicut si-
ne ipso factum est nihil, ita sine ipsa nihil refe-
ctum sit. Quod si per ipsam restaurata sunt
omnia; ipsa salutem invenit, ipsa vivifican-
do profuit, ut loquuntur jam citati sancti
Patres: An non merito ipsa appellari pote-
rit*

rit *vivificatrix, salvatrix, cooperatrix salutis universorum.* Inde ergo tam excellentia elogia, quibus eam & alij SS. PP. exornant *Irenæus* audet *MARIAM* dicere *universo generi humano esse causam salutis.* *S. Germanus Patr. & Seraph. Bonav.* afferunt *neminem saluum fieri nisi per virginem:* in idem consentit *Anselmus* in *Encomio primo citatus.* *Mellifluus Bernard.* numquam non liberalissimus in *Encomijs Marianis*, sicut in alijs sic & in hoc puncto summis eam laudibus effert *serm. enim 4. in Assumpt.* *Hæc est enim ait quæ totius mundi reparationem obtinuit, salutem omnium impetravit:* Et paulò infra *Per rte* ait *cælum repletum infernus evacuatus est, instaurata ruina cælestis Hierusalem: expectantibus miseris vita perditæ data.* Sic & *S. Sabbas Abbas* eam inclamans *salva me ait quæ Salvatorem Christum ineffabiliter protulisti. Te quippe sum nactus unicum animæ meæ solatium, & illud plane divinum:* Tu me igitur redime à numquam morituro verme & ardoribus sempiternis.